REQUERIMENTO N°: 43/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES.

THEREZINHA VERGNA VIEIRA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 128 do Regimento Interno
da Casa, vem respeitosamente REQUERER, que após ouvido o Plenário, seja
encaminhada ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Modernização de Gestão,
Requerimento solicitando o que segue:

REQUER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
MODERNIZAÇÃO DE GESTÃO, QUE SEJA INSTALADA
INTERNET COM WI-FI NA QUADRA POLIESPORTIVA
ARISTIDES RAMPINELLI, DA LOCALIDADE DE
QUARTEL DE CIMA.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que, conforme solicitado por moradores, faz-se necessário a
instalação de internet wi-fi na Quadra Poliesportiva Aristides Rampinelli, da localidade
de Quartel de Cima.

CONSIDERANDO que, conforme verificado por esta Vereadora, os moradores
da comunidade de Quartel de Cima utilizam bastante o complexo para jogos e para lazer,
necessitando que o espaço ofereça internet para os munícipes.

CONSIDERANDO que, a internet move o planeta hoje, e que a grande maioria
das pessoas estão conectadas através das redes sociais pela rede mundial de
computadores, e o avanço em outras cidades do mesmo porte de Linhares, onde já
existem vários locais com Wi-Fi gratuito aliados ao número expressivo de pessoas que
se reúnem nas praças públicas em nossa cidade, em especial nos Complexos Esportivos
e de Lazer.

CONSIDERANDO que, serão beneficiados com sinal de internet gratuita, e com
a implantação do Wi-Fi livre em operação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CONSIDERANDO que, as pessoas que têm celular com crédito, depois que
acaba o crédito, não podem usar mais ou têm de pagar um adicional. Em geral, isso
acaba rápido, sobretudo para a juventude, que usa muito a internet.

CONSIDERANDO que, na Quadra Poliesportiva mencionada, são realizados
vários eventos no decorrer do ano, e a internet com wi-fi será de grande valia para os
treinadores e jogadores.

CONSIDERANDO que, o oferecimento de Wi-Fi Livre funciona em outras tantas
cidades, sendo válida a implementação deste em nossa cidade, principalmente nas
praças.

REQUEREMOS à esta Nobre Mesa Julgadora, que após ouvido o Plenário,
dispensadas as demais formalidades de praxe, seja oficiada ao Secretário Municipal de
Modernização de Gestão, para que este atenda ao pedido supra, sendo essa a razão do
presente Requerimento, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Termos em que,

pede deferimento.

Linhares/ES, 15 de março de 2024.

___________________________________________

THEREZINHA VERGNA VIEIRA

VEREADORA – REDE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380034003700370038003A005000

Assinado eletronicamente por Therezinha Vergna Vieira em 15/03/2024 09:29

Checksum: A1F8CD325929ED499EB6DB0C74AC807CE3EA5C0E8BDF858EF5CF2678F59A9A44